bölgelerinde ve oradaki kabileler arasında tebliğ faaliyetlerine başladılar. Takriben hicri
293 Milâdî 905 yılına kadar o bölgenin tamamını nüfuzları altına aldılar.14 Bu arada Ebû
Said Cennâbî, Hamdan tarafından İsmâilî daveti başlatmak amacıyla Arabistan yarım
adasının Doğu sahillerine ( O dönemdeki Bahreyn) gönderildi. O, kısa bir süre içerisinde
bölgenin Arapları ve aynı zamanda Bahreyn’de ikamet eden İran asıllı muhacirler üzerinde
hâkimiyet kurdu. Daha sonra hicri 286 Milâdî 899’da Bahreyn’de İsmâilî mezhebe dayalı
güçlü bir devlet meydana getirmeye muvaffak oldu. İki asır kadar devam eden bu devlet,
daha sonra defalarca amansız düşmanları olan Sünni Abbasîler ve Şiî Fatımîlerin
saldırılarına maruz kaldı. Genel olarak İslam dünyasında İsmâiliyye’nin kötü şöhreti
önemli ölçüde Bahreyn Karamatîlerinin neden olduğu bazı facialar sebebiyledir. Hicri
dördüncü asırda Bahreyn Karamatîlerinin Mekke-i Muazzama’ya hücum etmeleri,
Haccâc’ın katliamı ve hicri 317 Milâdî 930 yılında Haceru’l-Esved’in çalınması onların
işlediği suçlar arasında sayılabilir.

İran’ın kuzey batısı ve merkezi bölgelerdeki İsmâilî davete, Rey’de oturan asli bir
dâî nezaret etmekteydi. Bu dâî, Irak’ta bir süre davetini yaydıktan sonra İran’daki tebliğ
işine başladı ve daha sonra Horasan ve Mâverâünnehir’e de açıldı.

Muhammed bin İsmâil’in mehdiliğinin ve
imametinin Ubeydullah tarafından inkâr edilmesi, İsmâilîlerin birbirine muhalif iki kısma
ayrılmasına neden oldu: Bir grup, daha sonra Fatımî İsmâilîler adıyla bilindiler ve Fatımî
halifelerini imam kabul edip onlara uydular ve Ubeydullah’ın akide ile ilgili
reformlarını/ıslahatlarını kabul ettiler. Bu grup tedrici olarak ıslahatları, özellikle Fatımî
halifesi el-Muizz Lidinillah (341-365/953-975) döneminde gerçekleştirilen pek çok
reformu kabul ettiler. İlk İsmâilîlerin ikinci dalı da bundan sonra Karamita (kelimenin özel
anlamıyla) olarak meşhur oldular. Bunlar, Ubeydullah’ın reformlarını batıl saydılar ve
daha önceden olduğu gibi Muhammed bin İsmâil’in mehdiliğine dair ilk İsmâilîlerin
akidesine bağlı kaldılar. Ubeydullah ve diğer Fatımî halifelerin imametini de reddeden bu
kanat, genel olarak, Irak ve Bahreyn Karamatîlerini içine alır. Fakat bunlar, İran’da Cibal
İsmâilîlerinin yardımından ve görüş birliğinden de istifade ediyordu.

Bu ayrılığın ve Dâî Zikreveyh bin Mihreveyh ve oğullarının mücadelesi sonucu,
Ubeydullah, hicri 289 Milâdî 902 yılında Selemiye’yi terk etmek zorunda kaldı. Uzun ve
kaderini tayin eden Şam’dan Kuzey Afrika seferini başlattı.17 O, türlü maceralardan sonra,
hicri 292 Milâdî 905 yılında Merakiş’in doğusundaki Sicilmase şehrine ulaştı. Fakat derhal
Abbasîler adına çalışanlardan olan o mıntıkanın emiri tarafından tutuklandı. Ubeydullah’ın
Kuzey Afrika’daki vefakâr dâîsi Ebû Abdillah eş-Şiî, onu kurtardı ve hilafet makamına
ulaştırdı.18 Hicri 280 Milâdî 893 yılında Mağrib’deki Kutâme Berberileri topraklarında
İsmâilî davete başlamış olan Dâî eş-Şiî, süratli bir şekilde Berberîlerin İsmâilî inanca
girmelerini ve onlardan dikkate değer savaşçı bir güç oluşturmayı başardı. İsmâilî
Berberiler, çabucak mahalli ve Abbâsî kuklası yönetimlerini bir biri ardına devirmeyi
başardılar.

Artık İsmâilîler, bir buçuk asırlık bir
çalışmadan sonra, İslam dünyasının merkezinden uzak bir bölgede genelde Haricî ve Ehl-i
Sünnet mezheplerine tabi olan Berberîlerin topraklarının kalbinde rehberlerini ve
imamlarını idarenin başına getirmeye muvaffak olmuşlardı. Ubeydullah el-Mehdî ( 297-
322/910-934)’nin hilafetinin başlamasıyla birlikte İsmâiliyye tarihinde “Gizli dönem ve
mestur imamlar” dönemi de son bulmuş oldu. Bundan sonra İsmâilî imam “Keşf
Dönemi”inde aleni bir şekilde Fatımî halifesi ünvanlıyla kendi taraftarlarının başında
bulunmaya başladı.

Fatımîler hilafetinin tesisi, İsmâliyye düşünce tarihinin altın çağının başlangıcıdır.
Bu dönem, sekizinci Fatımî halifesi el-Müstansır Billâh (427-487/1036-1094)’ın vefatına
kadar devam etti. Böylece İsmâiliyye, iki asır kadar süren bu dönemde güçlü bir
imparatorluğun resmî bir mezhebi durumundaydı. Fatımîler, önce Afrika’dan, hicri 362
Milâdî 973 yılından itibaren de Mısır’dan başlayarak geniş topraklara hükmetmeye
başladılar. Artık Fatımîler, Abbasîler hilafeti ve bir dizi farklı yönetimler için güçlü bir
rakip sayılıyordu. Öyle ki, onlar birkaç yıl sonra Kuzey Afrika’nın tamamını, Mısır, Kızıl
Deniz sahilleri, Yemen, Hicaz, Filistin ve Şam’ı hâkimiyetleri altına aldılar.

O dönemde Bahreyn hariç,
henüz ortadan kaldırılmamış diğer Karamatî grupların çoğu Fatımî İsmâilîlerin kanadına
katılmışlardı. O dönemin en seçkin dâîsi olan el-Müeyyed Fiddîn Hibetullah Şirâzî, ilk
önce Fars bölgesinde faaliyette bulundu ve Büveyhî ailesi nezdinde oldukça yüksek bir
makam elde etti. O, daha sonra Şiraz’ı terk etmeye mecbur kaldı ve hicri 439 Milâdî 1047
yılında Kahire’ye gitti. Sonra da hicri 453 Milâdî 1061 yılında Dâi’d-duat makamına ulaştı
ve hicri 470 Milâdî 1078 yılındaki vefatına kadar bu makamı korudu. el-Müeyyed,
aralarında Nasır Hüsrev de olmak üzere Fatımî dâîlerin muhtelif yerlerdeki faaliyetlerini
Kahire’den kontrol ediyordu. O dönemde Sünni Selçuklular, devletlerinin temellerini
sağlamlaştırıp nüfuzlarını İran’dan Şam’a ve Fatımî İmparatorluğunun diğer komşu
bölgelerinde arttırırken Fatımî davet de Irak’ta çok özel bir şekilde başarılı oluyordu.

Bu risaleler,
hicri dördüncü asrın ortasında zahiren İsmâilî-Karamatî halifelerini takip etmeyen bir grup
İsmâilî-Karamatî bilgin tarafından Basra’da tedvin edilmiştir. Nesefi, Ebû Hatim ve
Sicistânî arasında ortaya çıkan görüş ayrılıkları da daha sonra Kirmânî (ö. 411/1020’den
sonra)’nin24 tahlil ve değerlendirmelerine tabi tutulmuştur.25

Kimânî’nin kendisi, farklı Yeni Eflatuncu bir dünya görüşünü ifade eder ki, bu,
onun Yunan ve İslam felsefesine, özellikle Farabî (ö. 339/950) ve İbn Sinâ (ö.
428/1037)’nın görüşlerine olan hâkimiyetini gösterir. Kirmanî’nin bu ve konuya ilişkin
felsefî görüşleri hicri 411 yılında biten Rahetu’l-‘Akl kitabında geçer. Bu kitap, Batınî
İsmâilîlerin en mühim ve en kapsamlı eserlerinden birisidir.26

3. Müsta‘leviyye ve Nizâriyye’nin Ortaya Çıkışı

Fatımî halifesi el-Müstansır Billâh’ın hicri 487 Milâdî 1094 yılında ölmesiyle
birlikte İsmâiliyye hareketi içinde hareketin geleceğinin kaderini tayin eden önemli bir
ayrılık daha meydana geldi. Fatımî İsmâilîler, el-Müstansır’ın yerine kimi geçirecekleri
hususunda ihtilafa düştüler ve Müsta‘leviyye/Müsta‘liyye ve Nizâriyye dallarına ayrıldılar.

Daha sonra Şerif Ehû Muhsin olarak meşhur olan ve İsmâiliyye’nin bir diğer düşmanı
olan Ebû’l-Huseyin Muhammed bin Ali, önemli ölçüde İsmâilî karşıtı çeşitli konularla
dolu olan ve aslı kayıp olan bu risaleden istifade etti. Şam’da yaşayan ve orada hicri 375
miladi 985 yılında vefat eden Ehû Muhsin, Ali’nin soyundan olduğunu iddia ediyor ve
kendisini Muhammed bin İsmâil bin Ca’fer’in halifelerinden olduğunu ileri sürüyordu. O
da İsmâiliyye’ye reddiye amacıyla geniş kapsamlı bir kitap yazmış, fakat bu kitabın aslı da
geriye kalmamıştır. Yalnız, İbn Rezzam’ın ve Ehû Muhsin’in garaza dayalı bir takım
rivayetleri Nüveyrî (ö. 732/1332), İbn Devâdârî (ö. 736/1366) ve Makrizî (ö.
845/1442)’nin tarih kitaplarında nakledilmiştir.27 Böylece İbn Rezzam ve Ehû Muhsin’in
düşmanca risaleleri, İsmâilî olmayan düşünürlerin ve tarihçilerin İsmâilîler hakkındaki en
önemli kaynakları haline gelmiştir.28

Mısır’da Fatımî Kütüphanelerinin ve Alamut’taki meşhur kütüphanenin de ortadan
kaldırılması daha sonraları İsmâilîler hakkında gerçeği yansıtmayan yargıların ortaya
çıkmaksına yardımcı olmuştur. Fakat İsmâilî yeni kitapların keşfi ve son zamanlarda
bazılarının yayılmasıyla birlikte İsmâilîlerle ilgili daha gerçekçi bir tasvir elde edilmiştir.

Abbasî halifeleri ta baştan beri doğrudan müttefikleri vasıtasıyla ve muhtelif
yollarla İsmâilîlere düşmanlık beslediler. Onlar özellikle hüküm sürdükleri bölgelerde
İsmâilî davetin başarılı olmasından korktular. Resmen ve gayri nizamî yollarla İsmâilîlerle
mücadeleye girişen ilk kişi, Abbasî halifesi el-Kadir (ö. 381-422/991-1031) olmuştur. O,
bazı Sünni ve Şiî âlimleri, hicri 402 Milâdî 1011 yılında Bağdat’ta bir araya getirdi. Onları,
zamanın Fatımî halifesi el-Hâkim Biemrillah (386-411/996-1021) ve seleflerinin, Ali
soyundan olduklarını reddetme konusunda bir bildiri hazırlamaya ve yayımlamaya zorladı.
İbn Rezzam ve Ehû Muhsin’in de İsmâilî karşıtlığı rivayetlerini yansıtan bu metin senet,
baştanbaşa Abbasî topraklarındaki mescitlerde okundu.29 Buna ek olarak el-Kadir, ilk defa

43-44; Ebu’l-Mehâsin Yusuf bin Tağriberdî, en-Nucumu’z-Zahire Fi Muluki Misre

e-Şarkiyat İlmi Araştırmalar Dergisi
Journal of Oriental Scıentific Research (JOSR) www.esarkiyat.com ISSN: 1308-9633

(JOSR) Nisan-2016 Cilt:8 Sayı:1 (15) (s. 526-544) (JOSR) April-2016 Volume:8 Issue: 1 (15)

537

Mu‘tezilî âlim Ali bin Said İstahrî (ö. 404/1013) gibi âlimlerden İsmâilî akidenin geçersiz
kılınması için bir risale telif etmelerini istedi. Abbâsîler, Büveyh Oğulları ve onların iş
başına getirdiği emirler ve Bahreyn Karamatîleri tarafından Fatımîlere karşı girişimlere ve
sistemli saldırılara rağmen Doğu İslam dünyasındaki Fatımî İsmâilîlerin daveti, yayılmaya
devam ediyordu.

Fatımî halifesi el-Müstansır Billâh dönemindeki İsmâilî davetin başarısı, Abbasîler
ve Selçuklular öncülüğünde Ehl-i sünnet’in İsmâiliyye karşıtlığının yeni bir boyut
kazanmasına sebep oldu. Hicri 444 Milâdî 1052 yılında Abbâsî halifesi el-Kaim, bir grup
âlimi, Fatımî halifelerinin Alevî soyunu reddetmek için tekrar yeni bir senet düzenlemeye
mecbur etti.30

Bir süre sonra İran İsmâilîleri, kendilerini, Selçukluların ve Selçuklu devletinde
gerçek güç sahibi olan Nizâmülmülk’ün düşmanca tavırlarıyla karşı karşıya buldular.
Nizâmülmülk, Siyasetname adlı kitabının önemli bir bölümünü İsmâiliyye’yi reddetmeye
tahsis etmiştir. Bu da İsmâilîler hareketinin Selçuklu topraklarında ne kadar yayıldığını
göstermektedir. Sonunda Nizâmülmülk, Hasan Sabbah öncülüğünde yeni bir hayata
başlayan İran İsmâilîlerine muhalefet ettiği gerekçesiyle fırkanın fedailer kadrosu
tarafından hicri 485 Milâdî 1092 yılında öldürüldü.

5. Gazzâlî’nin İsmâiliyye’ye Reddiyesi

Bu koşullarda bile Abbasîler, İsmâilî karşıtı risaleleri telif etmeye teşvik ediyordu.
Bu dönemde Abbasî halifesi el-Mustazhir’in isteğiyle İsmâilî karşıtı risalelerin en
önemlisini, Ebû Hamid Muhammed Gazzâlî (ö.505/1111) yazmıştır. Gazzâlî, hicri 478
Milâdî 1085 yılından itibaren Nizâmülmülk’ün dikkatini ilmine çekmeyi başarmış,
bilahare Nizâmülmülk tarafından 484/1091 yılında Bağdat’ta Nizamiye Medresesinin asıl
hocalarından biri olarak tayin edilmişti. Gazzâlî, kısa sürede Bağdat’ta ilmi şöhret elde etti
ve hemen genç Abbasî halifesi el-Mustazhir (487-512/1094-1118), ondan Batıniyye’yi
(İsmâiliyye) reddeden bir risale yazmasını istedi.

Fedâihu’l-Batıniyye ve Fedâilu’l-Mustazhiriyye olarak adlandırılan ve aynı
zamanda el-Mustazhirî olarak da bilinen bu risalenin yazımı, hicri 487-488 yılları boyunca
devam ederek Gazzâlî’nin 488/1095 yılı sonunda Bağdat Nizamiyesindeki tedrise son
vermeden önce sona erdi. Gazzâlî, geçirdiği ruhsal değişim gerekçesiyle birkaç yılı
Dımaşk ve Beytu’l-makdis’te inzivada geçirdi.

Dâî el-Velid’in düşünceleri, Fatımî İsmâilîler inanç ve düşüncesinin (eski davet)
konularını yansıtır. Bunlar, Tayyibî-Müsta‘levî İsmâilîler vasıtasıyla aynen korunmuştur.
Kendi akidelerinin temel esaslarında bir takım reformlarda bulunan Nizârî İsmâilîler, hicri
559 miladi 1164 yılında İslam şeriatının ortadan kalktığı anlamına gelen bir tür ruhsal
kıyametin vuku bulduğuna inanırlar. Bunların Gazzâlî’ye verdikleri cevaplar, mutlaka
farklı olsa gerektir.